B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Cartas reales de Jaime II, legajo 6, nº 3, f. 6r.

Noverint universi quod nos, iudex, jurati, concilium Calataiubii congregati in ecclesie Sancti Petri de Franchis ad vocem preconis sive ad sonu campane, ut moris est, scienter et consulte, constituimus sive ordinamus veros et speciales procuratores nostros, sindicis vel actores, videlicet, venerabilis dompnum Ferdinandum de Abeffavif, justiciam deputati Ferdinandum Ivannes de Say[a], dompnum Petrum Demit et dompnum Dominicum Cornelii, convicinos nostros, ad faciendum et concedendum et firmandum nomine nostro et pro nobis quicquid domino regi et illis qui Curie presenti que celebrari debet in civitate Cesarauguste intererint videbitur faciendum vel ordinandum, ratum et gratum atque firmum perpetuo nos habituros quicquid per dictos syndicos procuratores nostros fuerit factum in Curia supradicta tanquam si presentes essemus sub obligatione omnium bonorum nostrorum ubique.

Actum Calataiubi, XIII^o kalendas septembris, era M^a CCC^a XL^a quinta.

Presentibus testibus dopno Bernardo Elie, decano ecclesie Sancte Marie Maioris Calataiubii, et dompno Eximino Ferdinandi, archipresbiter eiusdem loci.

Sig[*signo*]num Johannis Petri, notarius Calataiubii et curie eiusdem, qui hoc scripsit.

10

1307/08/21. Jaca.

El concejo de Jaca nombra procuradores a Juan Pérez Cañart y a Ramón Dublach para intervenir en las próximas Cortes convocadas en Zaragoza.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Jaime II, n^o 2.455. Original.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Cartas reales de Jaime II, legajo 6, n^o 3, ff. 4v-5r. Copia de A.

Edición a partir de A.

Maniffiesto sea a todos como nos, don Johan Ariol, don Bartholome do Aymar, Françes Lopeç Çalba, don Johan de Baylo et Johan de Villanua, jurados de la çipdat de Jacca, et don Gyl Duaso, don Bonet de Setzera, don Viçient de Gossa et don Ponç de los Araynnones, consellers de los ditos jurados, et don Lorenç don Bonfil, Guyralt Duyllac, don Johan Aldeguer, don Pascual d'Osse, don Arnalt de Beost, Guyllem Deça, don Brun Bellito, don Guillem de Jarne, don Domingo Sodoarç, don Per Melian, don Thomas d'Alqueçer et Guyllem d'Alascun et toda la universidat del conceyllo de la ciudat de Jacca, plegados a conçeyllo plenero en el capitol de la eglesia de Sant Pere de Jacca, todos enemble concordablement femos, ordenamos nuestros ciertos espeçiales et generales procuradores sindicos et actores los honrados et savios don Johan Pereç Caynnart et don Ramon Duyllac, compaynneros et veçinos nuestros, entramos enemble et a qualquiere d'ellos por si, assi que non sea de peor condiçion el apsent nin de myllor que el present. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestro pleno et livre poderio pora tractar o ordenar, seguyr et procurar con el muyt alto et poderoso seynnor don Jayme, por la gracia de Dieus rey d'Aragon, et con la noble et honrada Corte de los aragoneses agora ençercha celebradera en la çiuad de Çaragoça. Todas et qualesquiere cosas que por el dito seynnor rey et por los procuradores de las çiuades et de los otros lugares del regno et por los ditos procuradores nuestros seran feytas, establidas, atorgadas nin procuradas, atorgamoslas aver por firmes et valederas por a todos tiempos. Et encara damos et atorgamos a los ditos procuradores nuestros pleno poderio pora delant el dito seynnor rey o delant qualquiere otro juge convinent ordenario, delegado o subdelegado sobre todas et qualesquiere demanda o demandas que nos femos o entendemos de façer a qualesquiere persona o personas de qualquiere ley o condiçion sean siquiere nos demandamos a ellos o ellos demanden a nos, con cartas o menos de cartas, o por qualquiere otra manera nin raçon, ad demandar et reçeibir, responder et deffender, compositar et firmar, componer, comprometer, exçeptar et replicar, et quitar et deffinir, et a dar et meter fiança o fianças por qualquiere manera que si avendra, et jurar en nuestras animas toda jura que si avendra, et meter advogado o advogados et revocar aquellos quantas vegadas a ellos bien visto sera, et sentencia o sentencias oyr et reçeibir et apellar o apellaciones seguyr, et substituyr otro o otros procurador o procuradores en su lugar quantas vegadas se querran. Et a façer et procurar, ordenar, establir